selon le cas.

Aucune provision pour impôts de distribution n’est
constituée au titre des bénéfices dont la distribution
n’est pas envisagée.

L – Charges et produits exceptionnels
Les charges et produits exceptionnels correspondent
aux charges et produits hors gestion courante de la
société. Ils se caractérisent essentiellement par leur
nature inhabituelle et leur caractère ponctuel.

NOTE N° 2 • VARIATION
DE PÉRIMÈTRE

Au cours de l’exercice 2001, la société AVO a fait son
entrée dans le périmètre de consolidation et a été
consolidée selon la méthode de l’intégration globale ;
les actifs Aimants de Spécialités de la société Ugimag SA
sont sortis du périmètre de consolidation à la suite de
leur cession en juin 2001.

Les comptes consolidés de l’exercice 2000 comprenaient
les résultats de l’activité Aimants pour ordinateurs,
cédée fin octobre 2000.

Une approche pro forma des impacts significatifs de
variations de périmètre est présentée ci-après.

Groupe
Carbone Lorraine
Rapport annuel 2001

€

49

En M€ 2000 2001
exercices comparables

Publié Variations Pro forma hors Pro forma hors Variations Publié
de périmètre variations de variations de de périmètre

(1) périmètre périmètre (2) (3)

Chiffre d’affaires 876,1 81,9 794,2 779,3 24,4 803,7

Résultat opérationnel 101,4 5,9 95,5 73,4 2,6 76,0

Frais financiers (30,1) 0,0 (30,1) (24,3) (0,3) (24,6)

Résultat courant 71,3 5,9 65,4 49,1 2,3 51,4

Impôts courants (23,6) (1,2) (22,4) (16,0) (0,4) (16,4)

Minoritaires 0,2 0,2 0,0 (0,5) - (0,5)

Résultat courant net 47,9 4,9 43,0 32,6 1,9 34,5

Exceptionnel net (0,6) 1,9 (2,4) (28,0) 0,9 (27,1)

Résultat net avant survaleur 47,4 6,8 40,6 4,6 2,8 7,4

Amortissements des survaleurs (6,2) (0,2) (6,0) (15,2) (0,3) (15,5)

Résultat net (part Groupe) 41,2 6,6 34,6 (10,6) 2,5 (8,1)

(1) Aimants pour ordinateurs sortis le 31 octobre 2000 et Aimants de spécialités sortis le 30 juin 2001.
(2) Chiffres d’affaires et résultats réalisés en 2001 par les sociétés incluses dans le périmètre en 2000 en année pleine,

et non cédées en 2000.
(3) AVO acquis le 1er mai 2001, Aimants de spécialités cédés le 30 juin 2001.

1 - Compte de résultat

En M€ 2000 2001
exercices comparables

Publié Variations Hors Hors Variations Publié
de variations de variations de de

périmètre (1) périmètre périmètre périmètre (2)

Actif immobilisé 468,7 2,2 466,5 457,7 18,4 476,1
Stocks 155,5 2,0 153,5 150,9 3,1 154,0
Clients 161,0 - 161,0 157,6 12,7 170,3
Fournisseurs (76,7) - (76,7) (67,9) (8,1) (76,0)

Autres éléments du B.F. R.E. (39,5) (0,4) (39,1) (36,5) (18,8) (55,3)

Total Actif 669,0 3,8 665,2 661,8 7,3 669,1

Capitaux propres 313,6 - 313,6 294,0 1,3 295,3
Provisions LT & CT 53,9 0,7 53,2 58,8 0,1 58,9
Endettement Net 301,5 3,1 298,4 309,0 5,9 314,9

Total Passif 669,0 3,8 665,2 661,8 7,3 669,1

(1) Sortie des Aimants de spécialités au 30 juin 2001.
(2) Entrée d’AVO dans le périmètre de consolidation.

2 - Bilan simplifié

Goodwill de la société acquise (AVO)
Prix des titres 23 M€

% acquis 100 %
Situation nette cible 9 M€

Situation nette retraitée 9 M€

Quote-part de la situation nette retraitée 9 M€

Ecart d’acquisition 14 M€

Une clause d’ajustement de prix est prévue, dont l’effet
maximum est de 10 % du prix initial si les objectifs de résultats
nets 2001, 2002 et 2003 sont atteints.

Les comptes
consolidés

50

En M€ 2001 2000 1999

Écarts d’acquisition :
Valeur brute 266,3 240,2 231,6